La *Somme de théologie* de saint Thomas contient, de la question 75 à la question 90 de la première partie, un traité de psychologie qui peut être accepté comme complet. L'auteur y aborde successivement toutes les difficultés qu'on se posait au treizième siècle sur l'essence et les facultés de l'âme, sur les opérations des sens et les procédés propres de l'intelligence, sur l'origine diverse et la nature mystérieuse des idées. C'est ce traité que nous allons analyser et commenter tout à la fois.

Première question : L'âme humaine est-elle une substance ?

¹ In I *Physic.*, c. 1. — ² Huet, *De la Faiblesse de l'Esprit*, liv. I, ch. II.

Saint Thomas répond que l'âme humaine est une substance, et une substance incorporelle. Elle est incorporelle, parce qu'elle est la vie, l'acte du corps : l'âme absente, le corps n'est qu'en puissance de devenir. D'où il suit que l'âme n'est pas un corps ; car si, par hypothèse, on admettait qu'elle fût un corps, il faudrait chercher au-delà de cette âme corporelle, au-delà de ce composé, ce qui lui a donné l'activité, la vie. Elle est une substance, parce qu'elle agit par elle-même, ce qui est la propriété de toute substance : « Nihil potest per se operari, nisi quod per se subsistit ¹. » En cela, l'âme de l'homme se distingue de l'âme des bêtes. L'âme des bêtes n'est que sensible, et, comme telle, jamais elle n'agit sans le concours du corps ; mais, outre qu'elle est sensible, l'âme humaine est intelligente ; au-delà du particulier, elle conçoit l'universel : or, l'intelligence n'appartient qu'à une substance ; on ne peut donc pas dire que les âmes des bêtes soient vraiment substantielles ². Enfin, la substance de l'âme humaine est impérissable, l'immortalité étant le commun privilège de toute forme substantielle. Séparée de la forme, la matière se corrompt, ou, pour mieux dire, elle est transformée, c'est-à-dire vivifiée par une forme nouvelle ; mais la forme, qui est le principe de vie, ne peut se séparer d'elle-même : vivre et être en acte sont deux termes synonymes, et l'acte, la vie viennent de la forme : ou, pour mieux dire, l'acte, la forme, c'est la vie même, et la vie ne meurt pas ³.

Mais voilà bien des assimilations, ou, du moins, voilà bien

¹ *Summa Theologiæ*, prima pars, quæst. 75, art. 1, 2. — ² *Ibid.*, art. 3.

³ « Manifestum est quod id quod secundum se convenit alicui, est inseparabile ab ipso : esse autem per se convenit formæ, quæ est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam ; secundum hoc autem accidit in ea corruptio, quod separetur forma ab ea. Impossibile est autem quod forma separetur a seipsa. Unde impossibile est quod forma subsistens desinat esse. » Quæst. LXXV, art. 6.